PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana a Ilustríssima “Priscila Christine da

Conceição Mancussi”.

Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana a Ilustríssima “Priscila Christine da

Conceição Mancussi”, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta

de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 18 de novembro de  de 2025.

FABIO SIMOA

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICAVA

Pricila , Natural de Cubatão/SP, nascida em 27/01/1981, reside em Sorocaba/SP desde julho

de 2006, trabalhou no comércio de Sorocaba e como telemarketing até passar no concurso público

do Estado de São Paulo e trabalhar como agente escolar na E.E. Brigadeiro Tobias de 2009 a 2016,

formada em Pedagogia no ano de 2014, efetivou como professora Peb1 no Município de Sorocaba

em Fev/2019, atualmente trabalha na E.M. Norma Justa Dall’ara no bairro Vitória Régia. É poeta e

escreve desde 2003, encontra na escrita a melhor forma de expressar seus sentimentos, participou de

algumas Antologias, Revistas e Concursos literários e recebeu alguns prêmios e destaques, como o 1º

lugar no Concurso Poesia Premiada em 2019 pela Editora Becalete/SP e foi responsável pela

criação e orientação do Projeto “Jovens Escritores” na rede pública de ensino do Estado de São Paulo,

na cidade de Sorocaba. Participou da ANLPP (Academia Nacional de Letras do Portal do Poeta

Brasileiro), é vice-presidente do Movimento Cultivista Café com Poemas Brasileiro, é colunista do

Jornal Cultural Rol há 3 anos, faz parte da AILB – Academia Internacional de Literatura

Brasileira – Registro Oficial 1.297 e da AIL (Academia Independente de Letras) com Título de

Acadêmica Imortal dessa Academia de Letras, inscrita com a persona “Poet”.

Trabalhos realizados:

➢ Criação, organização e orientação do Projeto Jovens Escritores realizado com estudantes

na E.E. Brigadeiro Tobias como trabalho voluntário no contraturno. O projeto foi finalizado

com a publicação de um livro com todos os trabalhos produzidos pelos alunos durante 1 (um)

ano de oficinas realizadas.

➢ Oficina de fotografia, onde os estudantes registraram lugares de lazer da cidade de Sorocaba,

como: Jardim Botânico, Parque Chico Mendes, Prefeitura e outros locais e o resultado foi uma

exposição na E. E. Brigadeiro Tobias.

Promoveu e organizou junto a Editora NS Publicações e Movimento Cultivista

Sorocaba:

➢ O Livro - Antologia Poetas Ilustres, 2024;

➢ O Prêmio Destaque Literário, 2024;

➢ O Prêmio Cultivista Sorocaba – Vozes que inspiram, 2025;

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Trabalhos Internacionais:

➢ Participação e apresentação na 2ª Feria Internacional Virtual Del Libro Bolivia;

➢ Participação e apresentação na 2ª Feria Internacional Virtual Del Libro Jauja (Peru);

➢ Participação e apresentação na 1ª VB Internacional Virtuelle Buchmesse

Deutschland (Alemanha);

LIVROS PUBLICADOS:

• Em 2020, publicou seu primeiro livro: "Súbito - a vida entre versos", pela Editora

NS Publicações, é uma Coletânea de poesias que foram escritos baseadas em toda a

trajetória inicial da autora. O livro apresenta diversos temas, como: amor, empatia,

diversidade, além de política e reflexões do nosso cotidiano. Encontra-se no site:

https://nspublicacoes.com/produto/subito-a-vida-entre-versos-priscila-mancussi/

• Em 2021, publicou o livro: "A festa do Pererê", pela Editora NS Publicações, é

um livro infantil que retrata dos personagens mais fortes de nossa cultural, a

narrativa é divertida e repleta de aventuras, onde as crianças vão amar essa leitura.

Encontra-se no site: https://nspublicacoes.com/produto/a-festa-do-perere-priscila-

mancussi/

• Em 2022, publicou o livro infantil: "A pequena Paloma e seus amigos", pela

Editora Caravanas, onde traz uma menina linda e saudável vivendo feliz com seus

amigos e sua família. O livro apresenta uma ilustração maravilhosa que conversa

diretamente com cada palavra desta narrativa. Ele vai encantar qualquer criança

que tiver contato com ele. Encontra-se no site:

https://caravanagrupoeditorial.com.br/produto/a-pequena-paloma-e- seus-amigos/

Além das inúmeras publicações em concursos e antologias pelo Brasil.

PRÊMIOS E REALIZAÇÕES:

• Em 2014 recebeu Votos de Congratulações da Câmara de Sorocaba pela

conquista no Concurso Sarau Brasil.

• Conquista do 1º lugar no Concurso Poesia Premiada em 2019 pela Editora Becalete/SP

• Em 2015, recebeu congratulações pela conquista concurso Talento Poético,
Editora Becalete/SP.

• Em 2018 recebeu Votos de Congratulações da Câmara de Sorocaba pela criação do
grupo Jovens Escritores.

• Em 2021 sua poesia foi selecionada no concurso “Prêmio Helena Prates”

• Recebeu o Prêmio Polimata em 2023.

• Recebeu o Prêmio Caneta de outro pela FEBACLA, 2024.

• Título de Dama da Sabedoria pela Sociedade Filosófica Ateniense – SOFIA em 2025.

• Em 2025 recebeu Votos de Congratulações do senhor vereador Fábio Simoa pela
criação e desenvolvimento do Prêmio Cultivista Sorocaba – Vozes que inspiram.

• Em 2025 sua poesia foi selecionada no concurso MÁRIO

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://nspublicacoes.com/produto/subito-a-vida-entre-versos-priscila-mancussi/
https://nspublicacoes.com/produto/a-festa-do-perere-priscila-mancussi/
https://nspublicacoes.com/produto/a-festa-do-perere-priscila-mancussi/
https://caravanagrupoeditorial.com.br/produto/a-pequena-paloma-e-seus-amigos/
https://caravanagrupoeditorial.com.br/produto/a-pequena-paloma-e-seus-amigos/

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003000340039003A005000

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 18/11/2025 12:00

Checksum: 301C43F0CC9FD36A875FBCEFD990C4D5DE08A8A1D188E8F3D1ACBF248B1ECA68

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 18/11/2025 14:40

Checksum: B584EF9844043E48B4591384067794A7B2C6079A6328A850E893E2610CB30C4D

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 18/11/2025 15:51

Checksum: 30C830198139924CC860A4D84E61A004068F5324C78712DB1128427DE8FD68E6

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 18/11/2025 16:12

Checksum: 8761A259ED28E6A02DB888C9E385885C0BF223CB334076D7C409B69F187274B3

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 18/11/2025 16:12

Checksum: D81FE3400074A8039F46E13985E8752FC7E223AB0338E09BBFCFE54D8A02B51E

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 19/11/2025 11:38

Checksum: 9E83E2861006DBB148CF548088411FD3FB860AAC804DD2F9A8EEC0EB2A648047

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 19/11/2025 12:49

Checksum: 9376E61CE80849E135FF9DD18B345664B8314C8CB1CF9D090529D8FE87E621D5

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 20/11/2025 18:19

Checksum: AB7143D3083359FEDD96018C1D7423F993411FBE75BD48ACC94F97F115F9E02D

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 23/11/2025 09:18

Checksum: AFB0D2E66D3E1BC321AB8E9EFF4878AD7DB4A40A5BDF0FC1439695738D2645B7

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 25/11/2025 13:43

Checksum: 4A98790527C68F78994A50392222AC48D54DF8426C44E29DAC7F263176A98F2F

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 25/11/2025 13:53

Checksum: D22B9A79F6A0D926DC4F56BF730F6D0330BF94E478BCE0546A03D2645E079FFC

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 25/11/2025 15:21

Checksum: 3507980A3D00D1AAF7DF88468C3347C2B503AF44451BF6244909CF7C8B6C1C61

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 26/11/2025 08:49

Checksum: 6084DFFFF17A74590A34A73F1C66F5371B8040CD07D98D7F07484B263D49D738

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 26/11/2025 13:23

Checksum: 633A0CC56BC6DE715CDB489D43C7C190C574797394D5D6EFE30BC7D970D51FA9

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 27/11/2025 12:16

Checksum: F0B1A3003E17ECF5606E1C52259946AAFF4CE8679E6B24B43DE8E1DED4911724

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003000340039003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 03/12/2025 10:42

Checksum: 8E48B47FAD4604E6301C053EC409EDD2CD95932644782F1574D9A8AC69DB48C4

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 03/12/2025 10:53

Checksum: 52036315516D09EFDF85494D2E7F17606ED5DFBB89F3AA80032F87C4C167B597